
 
Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

COPIA 

N. 1 
Reg. delib. 

DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 19:00, nella sede 
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Briz Daniela Presente  Granzon Lino Presente 
Angeli Dario Presente  Sanna Giovanni Presente 
Blasigh Karin Presente  Noacco Gianluca Presente 
Mei Simone Presente  Galliussi Damiano Assente 
Abramo Gabriella Presente  Bosco Sara Presente 
Viscardi Fabrizia Presente  Poiana Moreno Presente 
Olimpi Ida Maria Presente  Musella Ciro Presente 
Orsettigh Fabio Presente  Pontarini Denis Assente 
Sala Franco Presente    
    

Presenti   15 Assenti    2 
Assessori esterni: 
Bonetti Leopoldo Presente 
Duri' Annarita Presente 
Bevilacqua Giorgio Assente 
Masetti Gianluca Assente 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Donati Debora. 
 
Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 21 del 06.03.2024 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2023; 
 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023 (allegati 1-1.1 e da 
n.7 a n. 14), predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è 
composto da: 

•  Conto del Bilancio 
•  Stato Patrimoniale 
•  Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 
a. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d. il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e. il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f.   la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g. la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h. il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i.   il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 
j.   il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni; 
k. il prospetto dei dati SIOPE; 
l.  l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
m.  il prospetto delle spese di rappresentanza 2023; 
n.  l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci delle società partecipate; 
o. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
p. l’indicatore tempestività dei pagamenti 2023; 
q. tabella di verifica della situazione di cassa al 31.12.2023 del Tesoriere Comunale; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

a. relazione illustrativa della Giunta sulla gestione (allegati 15 e 16), contenente la nota 
informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

b. relazione dell’Organo di Revisore, (allegato 17); 
c. deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 19.07.2023 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, deliberazione che, pur costituendo allegato 
obbligatorio, non viene materialmente allegata al presente atto in quanto recuperabile 
autonomamente come atto già oggetto di esame da parte del Consiglio Comunale;  

d. il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 5/8/2022, (allegati da 2 a 6);  

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 
gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”; 

• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto 
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegati 15 e 16) per le predette finalità e considerata la necessità 
di disporne l’approvazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.2.2024, con cui è stato operato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 
contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni), resi entro la scadenza 
del 30.1.2024;  
 
DATTO ATTO che: 

1. per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, si 
evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 

2. per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui alla L.R. 18/2015 
come modificata dalla LR 20-2020, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

3. per quanto riguarda il rispetto dell’obbligo di riduzione dell’indebitamento, di cui alla L.R. 
18/2015 come modificata dalla LR 20-2020, si evidenzia il rispetto di tale obbligo; 

 
EVIDENZIATO che: 

1. ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135/2012 è stata depositata agli atti la nota informativa contenente la verifica dei crediti e 
dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di Revisione; 

2. ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, oltre alla relazione sulla gestione approvata dalla 
Giunta Comunale è stato prodotto e depositato agli atti un prospetto, sottoscritto dal 
responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni 
commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 
all’Organo di Revisione a mezzo mail del 07.03.2024; 
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2023 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione del 27.03.2024, ai sensi dell’art. 
239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato 17; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione 
dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 3.388 del 
28.03.2024;  
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

PROPONE 
1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2023 ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui gli allegati 1-1.1 e da 7 a 14 che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, 
Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 
2023” e “Relazione del Revisore dei Conti” di cui agli allegati da 15 a 17, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza 
nelle seguenti risultanze finali: 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2023 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    3.553.906,68 

RISCOSSIONI (+) 687.903,21 8.643.728,86 9.331.632,07 

PAGAMENTI (-) 714.939,72 8.720.602,70 9.435.542,42 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.449.996,33 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.449.996,33 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 604.141,67 1.703.725,01 2.307.866,68 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    104.904,13 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 189.787,14 1.328.893,09 1.518.680,23 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   48.244,06 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.360.960,69 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1) (-)   0,00 

     



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   2.829.978,03 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 430.237,45 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 29.053,48 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 79.357,55 

Totale parte accantonata (B) 538.648,48 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 41.950,26 
Vincoli derivanti da trasferimenti 843.435,46 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 42.281,93 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 927.667,65 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 419.346,39 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 944.315,51 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2023 

 
2) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi 
e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 
ENTRATA: Residui attivi                 €         2.307.866,68 
USCITA:  Residui passivi             €        1.518.680,23 
 
3) DI APPROVARE E PARIFICARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili 
interni, del consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione che verranno resi alla Corte 
dei Conti ai sensi dell’art. 233 D. Lgs. 267/2000; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 
4)  DI DARE ATTO: 

• - che, per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012 per l’anno 2023, si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo;  

• - del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2023, di cui alla L.R. 
18/2015 come modificata dalla LR 20-2020; 

• - del rispetto dell’obbligo di riduzione dell’indebitamento per l’anno 2023, di cui alla 
L.R. 18/2015; 
 

5)) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 
coma 19 della L.R. 21/2003.  
 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

Presente in Sala Consiliare il Revisore dei Conti rag. Renato Tedeschi. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 
 
VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 
 
UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco, che si avvale di numerose slides, di cui all’allegato 
supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
UDITA l’illustrazione del Revisore dei Conti, di cui all’allegato supporto multimediale che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
UDITI gli interventi, di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
UDITA la dichiarazione di voto del consigliere Angeli che preannuncia il voto favorevole di cui 
all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Noacco, che preannuncia il voto favorevole, di cui 
all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 
 
 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale ad unanimità di voti, espressi per 
alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO 
 Briz Daniela  Donati Debora 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

 
 

RESP. P.O. FINANZ 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 28-03-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Virgilio Mariacristina 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

 
 

CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 28-03-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Virgilio Mariacristina 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 1 del 24-04-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 289. 
 
 
 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 29-04-2024 L’ INCARICATO 
  Donati Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 24-04-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 1 del 24-04-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 24-04-2024 L’INCARICATO 
 Donati Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


